
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Direzione Servizi Generali e Istituzionali

ATTO N. DD 5513 24/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL RESPONSABILE PROTEZIONE DATI DELL'ENTE, AVV.
LUIGI RANDAZZO, DELLA SOMMA DI € 494,00 AL NETTO DELL'IVA PER
IL TRIMESTRE 12 AGOSTO/11 NOVEMBRE 2025 - CIG B7F4C5D649

LA DIRETTRICE

Vista la proposta n. 1301 / 2025 del 24/11/2025 del Responsabile di Procedimento Calderone Agata

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in
relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche
ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento
non sussistono confitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard
procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

DETERMINA

Pag 1 di 5



Di approvare la proposta in calce con la narrativa, motivazione e proposta di dispositivo di cui alla
stessa, che della presente determinazione è parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che il presente provvedimento, a norma dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000
(TUEL) sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria, da parte del responsabile del Servizio finanziario.

Palermo, 24/11/2025

LA DIRETTRICE (Direzione Servizi Generali e
Istituzionali)

Firmato digitalmente da Mattea Volpe

Pag 2 di 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Direzione Servizi Generali e Istituzionali

PROPOSTA N. PDD 1301 / 2025 24/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALEDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL RESPONSABILE PROTEZIONE DATI DELL'ENTE, AVV.
LUIGI RANDAZZO, DELLA SOMMA DI € 494,00 AL NETTO DELL'IVA PER
IL TRIMESTRE 12 AGOSTO/11 NOVEMBRE 2025 - CIG B7F4C5D649

Il Responsabile di Procedimento Calderone Agata

La sottoscritta Responsabile del Procedimento, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2321
del  15/05/2025,  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  determinazione
dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7
del D.P.R. n. 62/2013 e delle misure previste dal PNA e dell’art. 27, commi 14 e 15, del PTPCT di
questo Ente, nella qualità di responsabile del procedimento amministrativo, dichiara di non trovarsi
in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, rispetto al seguente provvedimento.

Premesso che:

• con D.D. n.  3890 del 12/08/2025 è stato affidato all’ Avv. Luigi Randazzo di  Catania, P.IVA
05025910877, il servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati per il trimestre 12 agosto
-11 novembre 2025, a fronte di un importo complessivo di €  602,68 IVA ed ogni altri oneri
inclusi;

• l'impegno  di  spesa  veniva  formalizzato  attraverso  il  Prog.  2690/2025,  IMP.  4833/2025 al
codice SIOPE 1.03.02.19.010. sul corrispondente Cap. 111311 denominato "Servizio per le
attività di  adeguamento agli  obblighi  normativi  in  materia di privacy e per le  attività  del
Responsabile Protezione Dati" del PEG 2025;

• al procedimento in essere è stato attribuito il CIG B7F4C5D649.

Considerato che:

• l’ Avv. Luigi Randazzo ha trasmesso la fattura elettronica n. FATTPA 58_25 del  15/11/2025,
assunta al protocollo dell'Ente con n. 82632 del 19/11/2025 regolarmente registrata nel RUF al
n. 4934/25 – Prog. 24134/25, per un importo complessivo di € 602,68 così distinto: € 475,00
imponibile previdenziale al lordo della ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 95,00; € 19,00 per

Pag 3 di 5



oneri Cassa Previdenziale (4%); € 108,68 per IVA (22 %);

• detta  fattura  si  riferisce  al  periodo di  prestazione  del  servizio  relativo  al  trimestre  agosto/
novembre 2025;

• il  servizio  richiesto  dall'Ente  è  stato  regolarmente  espletato  come  si  evince  da  apposita
Attestazione di Regolare Esecuzione, redatta dal RUP Ing. Armando Busciglio, protocollo n°
83420 del 21/11/2025;

• che  il  professionista  di  cui  in  parola ha fatto  pervenire  idonea documentazione inerente la
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  questa  è  stata  acquisita  con  protocollo  n°  14412 del
21/02/2024.

Occorre:

• liquidare all'RPD dell'Ente, Avv. Randazzo P.IVA 05025910877, la somma complessiva di €
602,68 così distinta: € 475,00 imponibile previdenziale al lordo della ritenuta d’acconto del
20% pari ad € 95,00; € 19,00 per oneri Cassa Previdenziale (4%); € 108,68 per IVA (22 %). 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  in  coerenza  con  i  documenti  di  programmazione
dell'Ente.

Visti:

• la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

• il D. Lgs. 36/2023;

• la  L.R.  n.  12/2023,  "Recepimento  del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie;

• il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., in materia di "Amministrazione trasparente";

• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• la Legge n. 136/10 e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 7/2019;

• la  Legge  n.  142/90  così  come  recepita  dalla  Legge  Regionale  n.  48/91  e  successive
modifiche ed integrazioni;

• il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

• lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  approvato  con  Delibera  n.  54  del
29/04/2003 e ss.mm.ii;

• il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 approvato con deliberazione
del Commissario ad acta della Città Metropolitana di Palermo in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 5 del 24/01/2025;

• la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 31/1/2025 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati;

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 - Approvazione P.E.G. finanziario - e
successive  variazioni,  approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitana  n.  34  del

Pag 4 di 5



13/02/2025;

• il  "Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024/2026  (P.I.A.O.)"  approvato  con
decreto del Sindaco Metropolitano n. 75 del 28 marzo 2025;

• il  vigente  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  deliberazione  del  Commissario
Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;

  PROPONE

• Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione, liquidare e pagare al Responsabile Protezione Dati
dell’Ente, Avv. Luigi Randazzo, P.IVA 05025910877, la somma complessiva di € 602,68 per il
il trimestre 12 agosto -12 novembre 2025, così distinta: € 475,00 imponibile previdenziale al
lordo della ritenuta d’acconto del 20% pari ad € 95,00; € 19,00 per oneri Cassa Previdenziale
(4%);  €  108,68  per  IVA (22  %)  a  saldo  della  fattura  elettronica  n.  FATTPA 58_25  del
15/11/2025, assunta al protocollo dell'Ente con n. 82632 del 19/11/2025.

• Pagare al suddetto professionista la somma di € 494,00 quale corrispettivo per l’esecuzione del
servizio di cui in premessa, con pagamento da effettuare attraverso bonifico bancario sul codice
IBAN indicato in fattura.

• Di dare atto che al versamento di € 108,68 per IVA al 22% l'Ente provvederà in ottemperanza
di quanto previsto dall'Art. 17- ter D.P.R. 633/72 così come modificato dall'Art. 1 comma 629
della L. 190/2014.

• Di dare  atto  che  la  suddetta  somma di  €  602,68 ricade  sull’impegno assunto  a  seguito  di
Determinazione Dirigenziale n. 3890 del 12/08/2025, Capitolo di Spesa 111311 denominato
"Servizio per le attività di adeguamento agli obblighi normativi in materia di privacy e per le
attività  del  Responsabile  Protezione  Dati",  codice  SIOPE  1.03.02.19.010.  del  PEG 2025
(PROG. 2690/2025 – IMP. 4833/2025).

• Dare atto che ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, il presente provvedimento
sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  Sezione
"Adempimenti art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.".

• Dare atto che l'accesso agli atti è disciplinato dalla normativa vigente in materia di trasparenza
(D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33) e che le modalità di accesso sono dettagliatamente descritte nel
sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo trasparenza.cittametropolitana.pa.it.

• Di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  (TAR)  ai  sensi  del  D.Lgs.  2  luglio  2010,  n.  104,  ovvero  al
Presidente della Regione Siciliana, nei termini previsti, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della
Regione Siciliana

 

Palermo, 24/11/2025

Il Responsabile di Procedimento
 Calderone Agata 

Pag 5 di 5



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Direzione Ragioneria Generale

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

PROVVEDIMENTO NUMERO ESITO DEL VISTO DATA
DETERMINAZIONE

DIRIGENZIALE
ATTO N. DD 5513 POSITIVO 28/11/2025

STRUTTURA Direzione Servizi Generali e Istituzionali

OGGETTO 
PROVVEDIMENTO

LIQUIDAZIONE AL RESPONSABILE PROTEZIONE DATI 
DELL'ENTE, AVV. LUIGI RANDAZZO, DELLA SOMMA DI € 
494,00 AL NETTO DELL'IVA PER IL TRIMESTRE 12 AGOSTO/11
NOVEMBRE 2025 - CIG B7F4C5D649

VISTO
Si attesta l’eseguito controllo e riscontro previsto dall’art. 184,
comma 4, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, con esito positivo.   

MOTIVAZIONE PARERE

PRESCRIZIONI
Mandato n. 6610/2025

Il Direttore 
Responsabile del Servizio Finanziario

Fto digitalmente da Massimo Bonomo


		2025-11-24T13:37:36+0100
	MATTEA VOLPE


		2025-11-28T11:40:32+0100
	MASSIMO BONOMO




